份存在质押的情形。钟百胜先生与腾邦集团持有的腾邦国际股份中 158,360,692 股股份存在

被司法冻结的情形, 1,679,354,303 股股份存在被轮候冻结的情形。钟百胜先生与腾邦集团不

排除在未来 12 个月内会因司法处置等原因导致被动减少其拥有的上市公司股份。

若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关规定履行信息披露义务。

三、本次权益变动的决策及批准程序

2020 年 5 月 7 日，中科建业发出《关于解除与腾邦国际控股股东<表决权委托协议>的

函》，各方经协商后，于 2020 年 5 月 13 日签署《表决权委托解除协议》，确定解除《表决

权委托协议》，腾邦集团有限公司、钟百胜先生重新获得其持有的公司股票的投票权。

腾邦国际商业服务集团股份有限公司详式权益变动报告书

 15

第四节权益变动方式

一、本次权益变动的方式

1、2019 年 8 月 26 日至 2020 年 5 月 13 日，腾邦集团所持公司股份被中信证券、华金

证券非主观意愿被动减持 13,033,604 股，占总股本的 2.12%。详见公司 2019 年 12 月 4 日《关

于股东被动减持达到 1%暨可能继续被动减持的提示性公告》（公告号：2019-112）、2020

年 2 月 11 日《关于股东信用证券账户被动减持结束的公告》（公告号：2020-006）、2020

年 6 月 12 日《关于控股股东预披露被动减持过半的公告》（公告号：2020-083）。

2、钟百胜先生与腾邦集团和中科建业高新技术有限公司于 2020年 5月 13日签署了《表

决权委托解除协议》，鉴于中科建业、腾邦集团和钟百胜先生于 2019 年 8 月 26 日签署了《表

决权委托协议》，腾邦集团和钟百胜先生将其截至 2019 年 8 月 23 日合计持有的腾邦国际

171,394,296 股股份对应的表决权委托给甲方行使，经三方确认，委托协议系各方经友好协

商后自愿解除。

本次权益变动完成后，上市公司实际控制人变更为钟百胜先生。上市公司实际控制人关

系图如下：

二、本次权益变动前后信息披露义务人拥有腾邦国际权益的情况

腾邦国际商业服务集团股份有限公司详式权益变动报告书

 16

（一）本次权益变动前

本次权益变动前，信息披露义务人的持股情况详见上市公司 2019年 8月 30日公告的《简

式权益变动报告书》。

（二）本次权益变动后

1、信息披露义务人持股变动情况

本次权益变动期间，信息披露义务人之一腾邦集团因出现被动减持导致其所持有上市

公司的股份数量减少，本次权益变动后信息披露义务人持股情况如下：

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持有腾邦国际的股份

数量（股）
持股比例

持有腾邦国际的股份

数量（股）
持股比例

钟百胜 14,268,913 2.31% 14,268,913 2.31%

腾邦集团 157,125,383 25.49% 144,091,779 23.37%

合计 171,394,296 27.80% 158,360,692 25.69%

2、信息披露义务人表决权变动情况

本次权益变动后，信息披露义务人直接持有腾邦国际股份对应的表决权，具体变动情况

如下：

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

可支配表决权对应

的股数（股数）

可支配表决

权的比例

可支配表决权对应

的股数（股数）

可支配表决权

的比例

钟百胜 0 0 14,268,913 2.31%

腾邦集团 0 0 144,091,779 23.37%

合计 0 0 158,360,692 25.69%

腾邦集团的实际控制人为钟百胜先生，因此本次权益变动后，上市公司的实际控制人变

更为钟百胜先生。

三、《表决权委托解除协议》的主要内容

甲方：中科建业高新技术有限公司

住所：北京市海淀区中关村南三街 15 号科行大厦

腾邦国际商业服务集团股份有限公司详式权益变动报告书

 17

乙方：腾邦集团有限公司

住所：深圳市福田区福田保税区桃花路腾邦物流大厦 7 楼

丙方：钟百胜

住所：深圳市福田区福田保税区桃花路腾邦物流大厦 7 楼

以上任何一方单称“一方”，合称“三方”

鉴于：

1.甲、乙、丙三方于 2019 年 8 月 26 日签署了《表决权委托协议》，乙方、丙方将

其截至 2019 年 8 月 23 日合计持有的腾邦国际商业服务集团股份有限公司（以下称“腾

邦国际”或“上市公司”，证券代码为 300178）171,394,296 股股份对应的表决权（对应上

市公司 27.8%股份的表决权，以下简称“标的股权”）委托给甲方行使；

2.乙方、丙方于 2020 年 5 月 7 日收到甲方出具的《关于解除与腾邦国际控股股东<

表决权委托协议>的函》，因其控股股东要求，需解除与乙方、丙方于 2019 年 8 月 26 日

签署之《表决权委托协议》。

甲、乙、丙三方一致同意解除《表决权委托协议》，现就解除上述表决权委托事宜经三